
 

 

                

 

 COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1 

15051 Carezzano (AL) 

Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 
 

 

DETERMINA N. 20 del 27 maggio 2024 
 

IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  AASSSSIISSTTEENNZZAA  TTEECCNNIICCAA  AALL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  

DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  UURRBBAANNIISSTTIICCAA  EE  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  

PPEERRIIOODDOO  0011//0011//22002244  AALL  3311//1122//22002244  
CCOODDIICCEE  CCIIGG::  BB11BBEE11FFAA337777  

 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  SSEERRVVIIZZII  TTEECCNNIICCII  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 267/2000;   

• Lo Statuto del Comune di Carezzano;  

• Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• Il Regolamento di Contabilità;  

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 16.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 

 

Considerato che: 

• al Responsabile dei Servizi Tecnici ineriscono le funzioni amministrative in materia urbanistica, edilizia, 

lavori pubblici e ambiente; 

• quest'ente, a causa delle carenze strutturali che scontano tutti i piccoli comuni, ha attributo la 

responsabilità dei servizi tecnici al Sindaco, ai sensi dell'art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000; 

• l’esercizio delle funzioni amministrative nelle materie suddette comporta la gestione di problematiche 

complesse; 

• la struttura burocratica di questo Comune non è in grado di assolvere in maniera esaustiva alle predette 

attività, mancando di funzionari tecnici; 

 

Ritenuto pertanto necessario ricorrere ad un esperto esterno in possesso di idonea qualificazione professionale 

al fine di supportare il Responsabile unico del procedimento nelle attività sopra indicate per il loro regolare 

svolgimento; 

 

Visto l’art. 15 del Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n.36/2023, nella parte in cui prevede che: 

• nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità 

della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze 

• altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante di 

conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa; 

• detti incarichi di supporto vengono conferiti secondo le procedure di cui al codice e, in caso di importo 

inferiore alla soglia di 140.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 50, 



 

 

                

 
comma 1, lettera b), ovvero mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

•  la stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione 

complessiva, può, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla 

vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette dipendenze del 

vertice della pubblica amministrazione di riferimento; 

• nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia 

compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei 

compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto 

all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti 

aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, 

organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali, 

assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. 

 

Dato atto che, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’Amministrazione Comunale 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Ritenuto Pertanto di avviare una procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs, 36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, Portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione, per l’incarico di Supporto tecnico ed amministrativo relativamente alle funzioni di responsabile 

unico del procedimento per tutte le attività inerenti all’Area Tecnica; 

Visto l’art.17 del D.lgs 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

aggiungendo che nella procedura di cui all'articolo 50, comma 1, lettere b) la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto che non si procede alla rotazione dell’affidamento in quanto: 

− il rapporto sin qui intercorso è di ampia soddisfazione, per qualità, rispetto dei tempi, competitività del prezzo 

offerto, affidabilità dell’Operatore; 

− il principio di rotazione è stato concepito come effettivamente “obbligatorio”: affidamento di contratti per 

“lavori-servizi-forniture” nella fascia 40.000 euro- 1.000.000 (cfr. lett. b-c-c bis dell’art. 36 del Codice 50/2016), 

così TAR Sardegna, sentenza n. 101/2020; 

− l’incarico in questione non può prescindere da elementi fiduciari, considerato che il Geom. Roberto Priano, 

con studio tecnico in Stazzano (AL), per competenza ed esperienza dimostrate presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria e si è reso disponibile ad eseguire il servizio stesso alle condizioni ritenute congrue 

da questa Amministrazione; 

Dato atto che: 

− con la presente determinazione, finalizzata a garantire il rispetto della programmazione degli interventi e la 

corretta esecuzione dei procedimenti afferenti all’Area Tecnica, si intende affidare tramite MEPA il servizio di 

supporto al RUP nelle attività inerenti all’Area Tecnica medesima, secondo le indicazioni dallo stesso RUP di 

volta in volta fornite e con accessi settimanali; 

− l'importo del servizio è fissato in euro 500,00 mensili oltre IVA e contributi, da pagarsi mensilmente dietro 

presentazione di fattura oppure trimestrale o semestrale; 



 

 

                

 
− la durata del contratto è annuale, con scadenza 31.12.2024; 

Dato atto che a seguito di trattativa diretta n. 4365884 condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’importo oggetto di affidamento, il Geom. Priano Roberto suddetto si è dichiarato 

disponibile all’esecuzione del servizio in questione, alle condizioni sopra evidenziate; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è BB11BBEE11FFAA337777e che i dati ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari Legge 136/2010 sono stati dichiarati dal Fornitore; 

Precisato che l’incarico deve intendersi come prestazione di servizi che prescinde da obblighi di presenza fissa e 

che lo stesso non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 

coordinata e continuativa; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto sempre dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il controllo contabile è stato effettuato dal Responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Dato atto, infine che il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità in relazione al 

presente atto; 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, al Geom. Roberto Priano, nato a 

Francavilla Bisio il 30/10/1958. (con studio tecnico in Stazzano – Via Giulia, 7) cod. fisc. 

PRNRRT58R30D759H, dal 01/01/2024 fino al 31 dicembre 2024, l'incarico di supporto tecnico ed 

amministrativo relativamente alle funzioni di responsabile unico del procedimento per tutte le attività 

inerenti all’Area Tecnica ed in particolare in materia urbanistica, edilizia, lavori pubblici e ambiente, alle 

condizioni esposte in premessa; 

 
2. Di dare atto che numero della trattativa diretta attribuito dal portale MEPA è 4365884;  

 

3. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 6.300,00 al Capitolo 108600/1 Anno 2024;  

 

4. Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza pubblica.  

 

5. Di dare atto che: 

 

− il CIG assegnato alla presente procedure risulta essere BB11BBEE11FFAA337777; 

− che è stata dichiarata dall’Incaricato l’assenza delle cause di esclusione; 

− ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

parere di regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio e che il controllo contabile è stato 

effettuato dal Responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

 

                

 
− che vengono assolte le esigenze e prescrizioni di adeguata trasparenza e pubblicità provvedendo 

alla pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, nell'apposita sezione 

dell'“Amministrazione Trasparente”;  

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 

GUERNIER Franco  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Carezzano, lì 27/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Franco Guernier 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

Carezzano, lì 27/05/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: Franco Guernier 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Carezzano, lì 27/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Franco Guernier 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.carezzano.al.it per 15 giorni naturali e consecutivi . 

 

Carezzano, 23/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to: Franco Guernier 

http://www.comune.carezzano.al.it/

